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O UNIVERZITE

Univerzita sv. Cyrila a Metoda v Trnave má 
vo svojom portfóliu 146 študijných progra-
mov na piatich fakultách a jednom inštitúte 
v bakalárskom, magisterskom i doktorand-
skom štúdiu, a to na Fakulte masmediálnej 

komunikácie, Fakulte prírodných vied, 
Filozofi ckej fakulte, Fakulte sociálnych vied, 
Fakulte zdravotníckych vied a Inštitúte 
manažmetu.

FAKULTY A INŠTITÚT

Univerzita sv. Cyrila a Metoda v Trnave 
bola založená v roku 1997. V roku 2022 
univerzita oslávila 25. výročie svojho 
vzniku. Ponúka perspektívne študijné 

programy v modernom, živom meste plnom 
študentov. Stačí si len vybrať to, čo vás baví 
a začať pracovať na svojej budúcnosti práve 
na UCM.
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• Biológia

• Biotechnológie

• Ekologické a environmentálne vedy

• Ekonómia a manažment

• Filológia

• Filozofi a

• Historické vedy

• Chémia

• Informatika

• Mediálne a komunikačné štúdiá

• Politické vedy

• Psychológia

• Sociálna práca

• Učiteľstvo a pedagogické vedy

5
FAKÚLT

146
POČET AKREDITOVANÝCH ŠTUDIJNÝCH 

PROGRAMOV

5520
POČET ŠTUDENTOV

1
INŠTITÚT 

17
POČET AKREDITOVANÝCH PHD. 

PROGRAMOV

29,793
POČET ABSOLVENTOV

ŠTUDIJNÉ ODBORY
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PREČO ŠTUDOVAŤ
NA UCM?
Sme proštudentskí. 
Na prvom mieste je študent a jeho potreby, 
a preto sa neustále snažíme štúdium
skvalitňovať a vážime si každý nápad
a pripomienku, s ktorou študenti prídu. 

Prepájame štúdium s praxou. 
Podporujeme študentov prostredníctvom 
praktickej výučby, ale aj ich účasť na 
rôznych odborných stážach, aby tak našli 
po ukončení školy kvalitné zamestnanie. 

Máme princípy. 
Naše vzdelávacie a výskumné aktivity
sú založené na princípoch demokracie
a tolerancie. Vítaní sú u nás všetci,
ktorí sa chcú vzdelávať, bez rozdielu. 

Staviame na odborníkov. 
Skúsení experti, vedci, lektori z praxe, 
zahraniční pedagógovia - štúdium pre-
bieha pod gesciou tých najlepších. Svojich 
zamestnancov pravidelne monitorujeme 
a záleží nám na ich kvalifi kačnom raste, 
zahraničných kontaktoch alebo praxi,
ktorú majú. 

Neustále sa zlepšujeme. 
V každom pravidelnom hodnotení univerzít 
i jednotlivých fakúlt a študijných progra-
mov stúpame v rebríčku kvality vzdeláva-
nia vyššie. 

Robíme kvalitnú vedu a výskum. 
Snažíme sa prepájať vzdelávacie
aktivity s našou vedecko
-výskumnou prácou,
čo otvára študen-
tom, ale aj
pedagógom 
nové obzory.
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V Trnave sídlia až tri univerzity, takže sa tu 
nachádza naozaj silná komunita mladých 
ľudí. Vysokoškolské časy sú jedny z najkraj-
ších v živote človeka a Trnava ich umožňuje 
prežiť naplno. Ako?

Bohatá kultúra. V meste sa vždy niečo 
deje. Môže za to Kultúrne centrum Malý 
Berlín a priľahlé Nádvorie so svojimi počet-
nými prednáškami, diskusiami, koncertmi, 
výstavami, festivalmi i divadelnými pred-
staveniami. Tie sa dajú pravidelne pozrieť 
v profesionálnych i amatérskych divadlách. 
Rôznorodé umelecké podujatia organizuje 
aj mesto pod hlavičkou Zaži v Trnave.
V Malom Ríme sú tri kiná a štyri galérie, 
kde vystavujú renomovaní umelci nielen
zo Slovenska.

BUĎTE SÚČASŤOU 
VEĽKEJ KOMUNITY 
ŠTUDENTOV V TRNAVE

Spoločenský život. Samozrejme, v štu-
dentskom meste nechýbajú ani obľúbené 
podniky, v ktorých sa dá zabaviť. Zatanco-
vať sa dá aj na menej či viac alternatívnych 
diskotékach. Trnava je tiež známa svojou 
kaviarenskou kultúrou a výbornými loká-
ciami na brunch. Nechýbajú ani reštaurácie 
so skvelým jedlom, za ktorými cestujú
ľudia aj z iných krajov. Stačí vyraziť do 
centra a objavovať. 

Šport. Trnavčania sa radi hýbu,
a to nielen počas povzbudzova-
nia svojho obľúbeného Spartaka. 
Každá základná škola otvára svoje 
vonkajšie, i vnútorné priestory na 
športovanie verejnosti, vždy po 
ukončení výučby. Hneď vedľa UCM 
sa nachádza AŠK Slávia, kde okrem 
behania a korčuľovania môžete hrať 
basketbal, robiť workout alebo hrať 
futbal. Plavci si užijú dve plavárne, ale 
aj aquapark či dve vonkajšie kúpaliská. 
Vybavenie na street workout sa nachádza 
takmer na každom sídlisku. V meste je aj 
pumptrack i skatepark. 

Pokrok. Trnava sa rapídne mení a stáva 
sa jedným z najlepších miest pre život na 
Slovensku. Všade je blízko, je tu pulzujúce 
centrum, ale aj pokojné zákutia. Mesto
sa neustále snaží robiť také opatrenia, 
ktoré zmierňujú dopad klimatickej krízy. 
Okrem známych cyklochodníkov, ktoré 
prepájajú všetky významné body a neustá-
le pribúdajú, je mesto rok čo rok zelenšie. 
Mesto revitalizovalo a vystavalo nové 
parky a pokračuje s výsadbou zelene.
Obnovené je aj historické centrum, stačí 
prejsť popri hashtagu Trna-
va a objavovať 
jeho čaro.
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Kvalitné vzdelávanie a efektívny výskum 
zabezpečujú špecializované pracoviská.

• Analyticko diagnostické centrum 
tvoria rôzne prístroje na identifi káciu
a analýzu zmesí. Tvorí ho deväť špeciali-
zovaných laboratórií, medzi inými naprí-
klad environmentálne, biotechnologické 
či rádioekologické. 

• Design Thinking laby slúžia na pro-
jektovú výučbu, v ktorej sa používa 
primárne metóda design thinkingu
na plánovanie a realizáciu nápadov
vo sfére marketingu či digitálnych hier.  

• Fotoateliéry poskytujú profesionálne 
prostredie na fotografickú tvorbu
v rôzne zameraných ateliéroch, naprí-
klad Ateliér úžitkovej fotografi e, Ateliér 

experimentálnej fotografi e, Ateliér
komunikácie v médiu fotografi e. Štu-
denti majú následne možnosť vystavo-
vať v Galérii Ľudovíta Hlaváča.

• Neuromarketingové laboratórium 
pomáha skúmať preferencie zákazníka, 
jeho emócie a porozumieť vplyvu rôz-
nych faktorov na spotrebiteľov.

UNIVERZITNÝ VEDECKÝ 
A KREATÍVNY PARK

• Laboratórium geneticky modifi kova-
ných organizmov má vybavenie aj pre 
prácu s kmeňmi niektorých vírusov.

• Laboratórium geografi ckých infor-
mačných systémov používa výpočtovú 
techniku, špecializované softvéry
a digitálnu informáciu na vizualizáciu
a štúdium širokého spektra javov pre-
biehajúcich na zemi. 

• Laboratórium pozitrónovej emisnej 
tomografie PET je jediné na Slovensku 
a umožňuje výskum v oblasti biomedi-
cíny, farmácie, rastlinnej biológie a medi-
cínskej diagnostiky.

• Red Bull Gaming Hub slúži ako miesto 
na tréning e-športových tímov, výučbu, 
ale aj podujatia, akými sú e-športové 
turnaje.

• Rozhlasové štúdio tvoria dve vysiela-
cie štúdiá so špičkovou zvukovou tech-
nikou, réžiou a priestorom na nahráva-
nie podcastov.



UNIVERZITA SV. CYRILA A METODA V TRNAVE

12 13

UNIVERZITA SV. CYRILA A METODA V TRNAVE

• Centrum pre bioetiku sa zameriava
na výskum vplyvu moderných technoló-
gií na človeka, hodnoty a spoločnosť. 

• Centrum mediálnej gramotnosti IMEC 
sa stará o rozvoj mediálnej
výchovy na Slovensku a realizuje
kontinuálny výskum v oblasti
kritického myslenia. 

• Centrum pre podporu partici-
pácie je výskumno-vzdelávacia 
aktivita, ktorá podporuje verejnú 
participáciu s výhradnou orien-
táciou na samosprávnu úroveň.

• Európske centrum pre 
občiansku excelentnosť skúma 
pedagogické nástroje určené
na odovzdávanie poznatkov
o európskej demokracii študentom 
stredných škôl. 

• Výskumné centrum sociálnej izolácie 
a sociálneho rozvoja má v centre 
záujmu oblasti krízového riadenia
sociálnych služieb, copingových stra-
tégií, rozvoja resilienčného potenciálu, 
či manažmentu dobrovoľníctva.

• Výskumné centrum MethodLab
sa špecializuje na výskum v oblasti
marketingovej komunikácie
a spotrebiteľského 
správania.

VÝSKUMNÉ CENTRÁ• Spektrometer jadrovej magnetickej 
rezonancie je prvý na Slovensku, 
ktorý sa používa na výučbu a slúži
na identifi káciu organických zlúčenín,
liečiv či enzýmov.

• Streamingové štúdio poskytuje 
priestor na komentovanie a streaming 
digitálnych hier a zápasov elektronické-
ho športu.

• Špecializované priestory na výučbu 
fyzioterapie, ktoré poskytujú štu-
dentom možnosť vyskúšať si moderné 
prístroje na posúdenie rovnováhy 
pacienta alebo na zlepšenie stability

a držania tela. Súčasťou je aj anatomage. 
Ide o technologicky najvyspelejší systém 
3D vizualizácie pre výučbu anatómie
a fyziológie.

• Televízne štúdio umožňuje nacvičo-
vať mediálnu tvorbu v profesionálne 
vybavenom štúdiu, réžii, serverovni
a v strižniach.

• Tlmočnícke laboratórium má digitálnu 
výbavu na výučbu cudzích jazykov
a rôznych techník tlmočenia.
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Všetky vedomosti a znalosti zhrnuté
v knihách, časopisoch alebo zborníkoch 
spadajú pod Centrum informačných 
zdrojov UCM. Univerzita má svoju cen-
trálnu knižnicu priamo pri hlavnej budove, 
ale zároveň majú svoje knižnice aj všetky 

fakulty, dokonca aj katedry a osobitné 
knižnice majú aj vybrané študijné progra-
my. Zbierku neustále aktualizujeme o nové 
tituly, aby aj študentské záverečné a semi-
nárne práce obsahovali nové poznatky. 

KNIŽNICA

UCM neustále rozširuje medzinárodné 
kontakty s významnými svetovými 
a európskymi vzdelávacími inštitúciami, 
organizáciami a inými partnermi v oblasti 
vedy, výskumu a vzdelávania. Univerzita 
má viac ako 250 kooperačných partner-
ských zmlúv so zahraničnými univerzi-
tami, vďaka čomu študenti môžu vycesto-
vať do mnohých krajín sveta.

Naši študenti môžu využiť pestrú ponuku 
zahraničných mobilít prostredníctvom 
programu Erasmus+ alebo môžu absolvo-
vať zahraničný pobyt na základe medzi-
národných bilaterálnych dohôd, prípadne 

môžu využiť možnosti v rámci iných mobi-
litných a štipendijných schém a programov 
(SAIA programy, Fullbrightovo štipendium, 
Mirai program s možnosťou vycestovania 
do Japonska a pod.).

V rámci programu Erasmus môžu študenti 
vycestovať do 27 členských štátov Európ-
skej únie, no rovnako aj do krajín európske-
ho ekonomického priestoru (Veľká Británia, 
Nórsko, Island, Lichtenštajnsko, Turecko
či Macedónsko).

Prostredníctvom programu Erasmus+ KA 
171 majú študenti UCM možnosť vycestovať 
do lákavých destinácií mimo európskeho 
kontinentu, akými sú Alžírsko, Irak, Mexiko, 
Malajzia, Gruzínsko, Keňa, Tanzánia a mno-
ho ďalších zaujímavých krajín.

ZAHRANIČNÉ ŠTUDIJNÉ 
POBYTY A MOBILITY 
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UCM poskytuje ubytovanie na vlastnom 
internáte, ale má uzatvorené zmluvy aj
s ďalšími objektami po celej Trnave. Ceny
sa mesačne pohybujú od 55 do 80 eur
v závislosti od veľkosti izby a internátu.
Poplatky sa môžu od začiatku akade-
mického roka meniť. Okrem internátov
sú v Trnave rozšírené aj priváty. Tie posky-
tujú dostatok súkromia a komfortu
za rozumné ceny. 

Študentský domov UCM
Nám. Jozefa Herdu č. 2, Trnava
Telefón: 033 5565 111, 033 5565 176
Web: ucm.sk/sk/ubytovanie-studenti/

Študentský domov Miloša Uhra
MTF STU, J. Bottu 21, Trnava
Telefón: 0918 646 002, 033 5908 612
E-mail: zuzana.popova@stuba.sk
Web: internat.mtf.stuba.sk 

Ubytovacie zariadenie SOŠE
Sibírska 1, Trnava
Telefón: 033 5991 984
E-mail: tazka.dana@zupa-tt.sk

Ubytovacie zariadenie SOŠPaSnV
Zavarská 9, Trnava
Telefón: 033 5504 830, 033 5555 115

Školský internát SOŠZ 
Brezová 2, Piešťany
Telefón: 0903 226 316

Študenti majú jedlo v škole zľavnené, stačí 
mať platný ISIC. Obed vyjde na niečo nad 
tri eurá, zvyšné produkty sú za symbolické 
ceny. 

Obedy
Najesť sa dá v jedálni priamo v hlavnej 
budove univerzity počas pracovných dní. 
Denne si môžete vybrať zo 4 druhov jedál, 
2 polievok a jedno z ponúkaných jedál je 
vegánske. Ponuka pozostáva aj z rôznych 
nealko nápojov, bagiet, slaného a sladkého 
pečiva a šalátov.

Raňajky a desiate 
Od pondelka do piatku je od rána je

v jedálni v hlavnej budove otvorený bufet, 
kde je možné si zakúpiť čerstvé obložené 
bagety, žemle, gyros, toasty, obložené
pečivo, zeleninové, cestovinové alebo ovoc-
né šaláty, dezerty, širokú ponuku cukrovi-
niek, slaných chuťoviek a nápojov. 

Ďalšie bufety sa nachádzajú v jednotlivých 
budovách univerzity v Trnave, na Skladovej 
ulici a v Špačinciach. Umiestnenie fakúlt 
UCM umožňuje i stravovanie v rozmanitých 
prevádzkach (reštaurácie, jedálne, food 
courty v obchodných centrách) v centre 
mesta v rôznych cenových reláciách.

STRAVOVANIEKDE BUDETE BÝVAŤ
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Časopis Parazol z pera študentov Filo-
zofi ckej fakulty má podobné zameranie 
ako Atteliér, ale badať v ňom viac prvky 
komunitného média. 

Divadlo THE.ART.RE poskytuje priestor 
všetkým umeleckým dušiam, ktorým to 
ide na javisku alebo aj v jeho zákulisí. 
Vďaka členstvu môžete mať na konte určite 
jednu novú hru, ktorú zahráte nielen pred 
spolužiakmi. 

U TV. Študentská televízia pokrýva 
predovšetkým dianie na univerzite, ale 
zaoberá sa aj kultúrou a navštívili ju
na rozhovor rôzne zaujímavé osobnosti. 

ZAPOJTE SA DO 
UNIVERZITNÝCH 
AKTIVÍT 

Folklórny súbor Trnafčan je skvelá príle-
žitosť, ako sa dostať do veselej komunity 
ľudí, zatancovať a zaspievať si, a dokonca
aj absolvovať rôzne vystúpenia. 

Rádio Aetter s vlastnou frekvenciou 
vysiela denne a o celý obsah sa starajú vý-
hradne študenti. V programe je pravidelné 
spravodajstvo, rozhovory alebo ranná šou 
a nekonečný prílev dobrej hudby. 

Študentská rada UCM. Ak je vám blízky 
aktivizmus, alebo chcete zlepšovať 
podmienky štúdia, je vhodné pridať 
sa do Študentskej rady. 

Študentský časopis Atteliér 
je oceňovaný magazín so svojou 

webstránkou, ktorý mapuje spoločenské 
i univerzitné dianie. Vždy v ňom nájdete 
kvalitné rozhovory, komentáre, a dokonca 
aj podcasty. 

Volejbalový tím HIT UCM je profesionál-
ne zoskupenie volejbalistiek, ktoré majú 
za desaťročnú históriu na konte množstvo 
úspechov na celoslovenskej úrovni. 
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Kariérne centrum UCM má za úlohu 
zdieľať a vyhľadávať vhodné pracovné 
ponuky pre študentov všetkých študijných 
programov UCM a tiež rozvíjať ich schop-
nosti uplatniť sa na trhu práce. 

Psychologická poradňa má otvorené 
dvere pre všetkých, ktorí sa necítia dobre
a potrebovali by sa o tom porozprávať
a získať odborný pohľad. Pomoc je zadarmo. 

Centrum duchovných služieb UCM
je celouniverzitné špeciálne pracovisko 
zamerané na poskytovanie duchovnej, 
pastoračnej a ďalšej starostlivosti členom 
akademickej obce UCM v Trnave.

Poradensko-právne centrum pre štu-
dentov zo sociálne znevýhodneného 
prostredia a študentov so špecifi ckými 
potrebami poskytuje podporu študentom 
v zmysle princípov inkluzívnosti a vytvá-
rania podmienok pre úspešné ukončenie 
vysokoškolského štúdia.

Centrum služieb pre podporu vedy, 
výskumu a umeleckej činnosti chce 
vytvoriť systém na prepájanie dopytu
a ponuky poznatkov na univerzite
a podporovať vedecko-výskumnú
činnosť. 

Alumni klub UCM je komunita absolven-
tov, ktorí sú v neustálom kontakte
so svojou alma mater. Klub prepája prax
a akadémiou, pomáha pri hľadaní práce 
alebo stáže našim študentom a poskytuje 
ďalšie formy vzdelávania. 

UNIVERZITNÉ CENTRÁ 
PODPORY
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Bc.: 

• aplikované mediálne štúdiá 

• marketingová komunikácia 

• masmediálna komunikácia 

• teória digitálnych hier 

• media relations (štúdium
v anglickom jazyku)

Mgr.: 

• aplikované mediálne štúdiá 

• marketingová komunikácia 

• masmediálna komunikácia 

• teória digitálnych hier 

PhD.: 

• marketingová komunikácia 

• masmediálna komunikácia

• teória digitálnych hier 

• mediálne a informačné 
kompetencie

AKREDITOVANÉ
ŠTUDIJNÉ PROGRAMY
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• moderné televízne, podcastové
a rozhlasové štúdiá,

• študentská televízia U TV 

• rádio Aetter s vlastnou frekvenciou 
107,2
pre Trnavu a okolie,

• oceňovaný časopis a web Atteliér,

• kreatívny almanach Muuza,

• fotografi cké výstavy v Galérii 
Ľudovíta Hlaváča,

• fotografi cké ateliéry,

• prehliadky fi lmovej tvorby
na festivale Frejm,

• neuromarketingové laboratórium,

• design thinkingové laboratóriá,

• študentská reklamná agentúra 
Kabinet kreativity,

• výskumné centrum MethodLab,

• Centrum mediálnej gramotnosti 
IMEC,

• herný festival UniCon,

• vývojárske štúdio TEDI GAMES,

• e-športový tím TEDI BEARS,

• externí lektori z praxe.

Absolventi Fakulty masmediálnej komu-
nikácie UCM sa uplatnia v reklamných, 
digitálnych, mediálnych, PR či eventových 
agentúrach, taktiež ako marketéri na stra-
ne zadávateľov a značiek, v médiách, v her-
ných štúdiách, vo fi rmách, organizáciách
a inštitúciách na pozíciách, ktoré vyža-
dujú nápaditosť, kreativitu a vedo-
mosti z mediálnej a marketingo-
vej oblasti či digitálno-herných 
štúdií. Zamestnať sa môžu 
na pozíciách ako zvukári, 
kameramani, grafici, 
fotoreportéri, redaktori, 
novinári, reportéri, 
moderátori, editori, 
mediálni špecialisti, 
tlačoví hovorcovia, PR 
manažéri, copywriteri, 
kreatívci v reklamných 
agentúrach, marke-

tingoví špecialisti, špecialisti pre sociálne 
médiá, event manažéri, brand manažéri, 
reklamní a digitálni stratégovia, špecialisti 
na digitálny marketing a digitálnu
komunikáciu, PPC a SEO špecialisti,
špecialisti e-commerce, manažéri fi riem 
alebo neziskových organizácií, online 
marketéri, producenti, lektori vzdeláva-
cích kurzov v oblasti mediálnej výchovy, 
manažéri mediálnych projektov, tvorcovia 
edukačných programov a didaktických 
pomôcok, špecialisti na využívanie médií
vo verejnom a súkromnom sektore, špe-
cialisti, generalisti a manažéri v hernom 
vývoji, herní žurnalisti, herní analytici 
a testeri, community a social manažéri, 
e-športoví tréneri a organizátori podujatí
v elektronickom športe a hernom svete.

UPLATNENIE ABSOLVENTOV V PRAXIMOŽNOSTI PRE ŠTUDENTOV 
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VÝSKUM

Fakulta sa vo výskume venuje týmto 
oblastiam:

• poznávanie sociálnych
účinkov médií,

• metódy výučby
mediálnej výchovy,

• sledovanie a výskum nákupného
a spotrebiteľského správania,

• digitálne hry a dizajnovanie hier.

VEDECKÉ A ODBORNÉ ČASOPISY

FMK má ako jediná fakulta v Česku
a na Slovensku v prestížnej svetovej 
databáze Web of Science registrované
až štyri vedecké časopisy:

• Communication Today

• European Journal of Media, Art
and Photography

• Media Literacy and Academic 
Research

• Lege Artis

Okrem toho ako jediná v stredoeurópskom 
priestore vydáva časopis zameraný
na digitálne hry Acta Ludologica. 

VEDECKÉ KONFERENCIE

• Marketing & Media Identity

• Quo Vadis

VÝSKUM, ČASOPISY & KONFERENCIE 
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Filozofi ckaFakultaUcmVTrnave
ff_ucm
info.ff@ucm.sk 
studijne_ff@ucm.sk 
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Bc. + Mgr.

• anglický jazyk a kultúra
v odbornej komunikácii

• etnológia a mimoeurópske štúdiá

• fi lozofi a a aplikovaná fi lozofi a

• história a aplikovaná história
v kyberpriestore

• nemecký jazyk a kultúra
v odbornej komunikácii

• psychológia

• ruský jazyk a kultúra
v odbornej komunikácii

• učiteľstvo anglického jazyka
a literatúry

• učiteľstvo histórie (v kombinácii)

• učiteľstvo nemeckého jazyka
a literatúry (v kombinácii)

• učiteľstvo ruského jazyka
a literatúry (v kombinácii)

• učiteľstvo slovenského jazyka
a literatúry (v kombinácii)

• učiteľstvo výchovy k občianstvu
(v kombinácii)

PhD.

• etnológia a mimoeurópske štúdiá

• nemecký jazyk a kultúra
v odbornej komunikácii

• pomocné vedy historické

• ruský jazyk a kultúra
v odbornej komunikácii

• systematická fi lozofi a

• všeobecná a experimentálna 
psychológia

AKREDITOVANÉ
ŠTUDIJNÉ PROGRAMY
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• ďalšie formy vzdelávania:
doplňujúce pedagogické štúdium, 
rozširujúce štúdium pre učiteľov,

• kurzy vysokoškolskej pedagogiky,

• prednášky popredných odborníkov 
zo zahraničia,

• workshopy s úspešnými 
absolventmi,

• Centrum pre bioetiku,

• Laboratórium digitálnej 
humanistiky,

• Psychologický klub UCM,

• Psychologická poradňa UCM,

• Pedagogické laboratórium,

• Tlmočnícke laboratórium,

• Slovenská asociácia študentov
a absolventov psychológie,

• Historická spoločnosť UCM,

• Via Historiae – časopis študentov 
histórie,

• PARAZOL – študentský časopis,

• The CAVE – blog doktorandov 
Katedry fi lozofi e a aplikovanej 
fi lozofi e FF UCM,

• O škole po škole – diskusné fórum 
študentov etnológie, premietanie 
etnofi lmov, prednášky.

Uplatnenie absolventov Filozofickej 
fakulty UCM je rôznorodé. Absolventi 
neučiteľských odborov štúdia sa 
uplatňujú vo vedeckom výskume, 
v prostriedkoch masovej komu-
nikácie, redakciách, vydavateľ-
stvách, kultúrnych zariadeniach, 
múzeách, archívoch, politických 
inštitúciách a zastupiteľských 
orgánoch, v medzinárodných 
spoločnostiach, prekladateľ-
ských a tlmočníckych inštitú-
ciách, vo firmách vyžadujúcich 
cudzí jazyk alebo ako osvetoví
a manažérski pracovníci v oblasti 
kultúry a vzdelávania.

Absolventi študijného odboru
učiteľstvo všeobecnovzdelávacích 
predmetov v rôznych kombináciách sa 
uplatnia ako stredoškolskí a vysokoškolskí 

pedagógovia, ako učitelia základných škôl, 
ale uplatňujú sa tiež aj na rôznych
pozíciách mimo vzdelávacej sféry.

Štúdium svojou flexibilitou garantuje 
dostatočné podmienky na jeho zladenie
s praxou iných odborov. Najlepší absolventi 
môžu pokračovať v doktorandskom štúdiu, 
príp. pôsobiť na katedrách
vo funkcii asis-
tentov.

UPLATNENIE ABSOLVENTOV V PRAXIMOŽNOSTI PRE ŠTUDENTOV 
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VÝSKUM

Fakulta sa vo výskume venuje týmto 
oblastiam:

• evolučné aspekty ľudského 
správania,

• kultúrne aspekty ľudského bytia,

• analýza historických udalosti
v strednej Európe,

• edukačný proces, výučba 
vysokoškolskej pedagogiky,

• výskum v oblasti literárnej vedy
a kulturológie.

VEDECKÉ A ODBORNÉ ČASOPISY

• Via Historiae - časopis študentov 
histórie

• Parazol - študentský časopis
FF UCM 

• Ethnologia Actualis - revue 
pre výskum kultúr etnických 
spoločenstiev

VEDECKÉ KONFERENCIE

• EDUCOM

• Matej Bel a jeho súčasníci:
diela, texty a kontexty

• Slováci a Česi v zahraničí

VÝSKUM, ČASOPISY & KONFERENCIE 
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Bc.: 

• aplikovaná biológia 

• aplikovaná informatika 

• biotechnológie 

• chémia 

• ochrana a obnova
životného prostredia 

• aplikovaná analytická chémia 
(profesijne orientovaný študijný 

program) 

Mgr.: 

• aplikovaná biológia

• aplikovaná chémia 

• aplikovaná informatika 

• biotechnológie 

Ing.:

• inžinierstvo životného prostredia 

PhD.: 

• aplikovaná analytická
a bioanalytická chémia 

• biotechnológie 

• molekulárna biológia

AKREDITOVANÉ
ŠTUDIJNÉ PROGRAMY
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• kvalitné špecializované laboratóriá 
na prepojenie vedomostí a praxe 
študentov,

• Pracovisko rádioekológie
a nukleárnej analýzy,

• Laboratórium pozitrónovej emisnej 
tomografi e,

• Laboratórium biofotonických 
technológií,

• Laboratórium EDU Barracuda,

• Laboratórium pre prácu
s geneticky modifi kovanými 
mikroorganizmami,

• Laboratórium geografi ckých 
informačných systémov,

• Laboratórium jadrovej magnetickej 
rezonancie, 

• Laboratórium fermentačných 
technológií,

• Mikrobiologické laboratórium,

• Biochemické laboratórium,

• Laboratórium rastlinných 
biotechnológií,

• Proteomické laboratórium,

• Laboratórium molekulárnej 
biológie,

• Laboratórium virtuálnej reality,

• Cisco laboratórium,

• Apple laboratórium,

• študentský klub Vševed,

• celoslovenská študentská vedecká 
konferencia Aplikované prírodné 
vedy,

• tematické večery Veda v cenTTre.

Rôznorodé spektrum študijných progra-
mov (biológia, chémia, aplikovaná infor-
matika, ochrana a obnova životného pros-
tredia) umožňuje absolventom uplatniť
sa v širokom rozpätí pracovísk a laborató-
rií s biologickým, chemickým, farmaceu-
tickým, zdravotníckym zameraním,
vo výskumných kolektívoch (SAV, vysoké 
školy, rezorty zdravotníctva, poľnohos-
podárstva a lesníctva, potravinárskeho 
priemyslu, životného prostredia a pod.)
i v environmentálne a ekologicky oriento-
vaných pracoviskách.

Uplatnenie nájdu aj v inštitúciách štátnej 
správy i samosprávy a v súkromných 
fi rmách s výskumno-technologickou orien-
táciou. Ďalej sa uplatnia ako farmaceutickí 
reprezentanti, pracovníci v biochemických
a syntetických laboratóriách, referenti 
pre oblasť životného prostredia, odpadov, 
pedagogickí, resp. vedeckí pracovníci
na vysokých školách, ako odborná inšpek-
cia, meranie a monitoring analytických 
charakteristík jednotlivých zložiek 
životného prostredia, aplikovanie
remediačných (sanačných)
technológií.

Absolventi študijného programu 
aplikovaná informatika nájdu
uplatnenie vo výpočtových
a informatických útvaroch nachá-
dzajúcich sa vo výrobných inštitúci-
ách, výskumno-vývojových praco-

viskách, podnikovej sfére, vo verejnej
a štátnej správe, vo fi nančníctve a pois-
ťovníctve, ako programátori, správcovia
webových multidisciplinárnych aplikácií,
i ako správcovia počíta-
čových aplikácií
a sietí.

UPLATNENIE ABSOLVENTOV V PRAXIMOŽNOSTI PRE ŠTUDENTOV 
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VÝSKUM

Fakulta sa vo výskume venuje aj týmto 
oblastiam:

• analytická a bioanalytická chémia,

• molekulárna biológia,

• moderné biotechnológie,

• rádioekológia a nukleárna 
analýza,

• environmentálne inžinierstvo,

• biofotonika,

• počítačové informačné
systémy a siete,

• multimediálne, grafi cké
a e-learningové systémy, 

• výpočtová inteligencia.

VEDECKÉ A ODBORNÉ ČASOPISY

• Nova Biotechnologica et Chimica – 
v databáze Elsevier SCOPUS

• Journal of Applied Mathematics, 
Statistics and Informatics –
v databáze Inspec a WoS

• Applied Natural Sciences:
Young Scientist Journal

VEDECKÉ KONFERENCIE

• Applied Natural Sciences

VÝSKUM, ČASOPISY & KONFERENCIE 
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Bc.: 

• verejná správa 

• európske štúdiá a politiky 

• sociálne služby a poradenstvo 

Mgr.: 

• verejná správa 

• európske štúdiá a politiky 

• sociálne služby a poradenstvo 

PhD.: 

• verejná politika a verejná správa 

• sociálna politika

AKREDITOVANÉ
ŠTUDIJNÉ PROGRAMY
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• moderné štúdium s individuálnym 
prístupom, priateľskou
a motivujúcou atmosférou,

• špecializovaná akademická 
knižnica,

• laboratórium pre výskum marke-
tingu a komunikácie vo verejnej 
správe,

• organizácia celoslovenskej Olym-
piády o Európskej únii pre stredné 
školy,

• Olympiáda o verejnej správe, 

• členstvo v najprestížnejšej medzi-
národnej politologickej asociácii 
IPSA,

• partnerstvo (memorandum o poro-
zumení) s Európskou organizáciou 
pre verejné právo (European Public 
Law Organization), s Ústavom
politických vied SAV, Ministerstvom 
zahraničných vecí a európskych 
záležitostí SR.

Fakulta sociálnych vied UCM má vysokú 
mieru uplatnenia absolventov ako
expertov v oblasti verejnej správy,
európskych politík, komunikácie
a marketingu a v oblasti sociál-
nych služieb a poradenstva 
resp. sociálnej politiky. 
Absolventi nachádzajú 
uplatnenie najmä ako pro-
fesionáli a odborne zdatní 
pracovníci v inštitúciách 
štátnej správy a samo-
správy, v štruktúrach EÚ, 
v neziskových organi-
záciách, verejnopráv-
nych korporáciách alebo 
vedecko-výskumnej oblasti. 
Okrem toho, absolventom nie 
sú cudzie aj mnohé mana-
žérske pozície a prostredie 

vlastné komunikačným a marketingovým 
expertom v rôznych verejných a súkrom-
ných inštitúciách. Absolventi sú pripravení 
pôsobiť ako kvalifi kovaní odborní pracov-
níci či manažéri v sociálnych službách
a poradenstve vo všetkých typoch subjek-
tov v zriaďovateľskej pôsobnosti vyšších 
územných celkov, samospráv, miest a obcí, 
subjektov súkromno-právneho charakteru 
a subjektov neziskového sektora, v sociál-
nych a zdravotných poisťovniach.

UPLATNENIE ABSOLVENTOV V PRAXIMOŽNOSTI PRE ŠTUDENTOV 
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VÝSKUM

Fakulta sa vo výskume venuje týmto 
oblastiam:

• politické vedy, sociálna práca,

• inovácie v rozpočtovaní miestnych 
samospráv,

• environmentálna spravodlivosť
v kontexte sociálnej práce,

• stratégie v regionálnej politike
so zameraním na rozvoj kultúrnych 
inštitúcií,

• mládežnícke organizácie
v systémoch politických strán.

VEDECKÉ A ODBORNÉ ČASOPISY

FSV má vedecké časopisy v prestížnej 
svetovej databáze Scopus:

• Slovak Journal of Public Policy and 
Public Administration

• Slovak Journal of Political Sciences

• Revue of Social Sciences

• European Journal of Transformation 
Studies

VEDECKÉ KONFERENCIE

• Publicy

• Sociálne vedy z perspektívy 
mladých vedeckých pracovníkov

VÝSKUM, ČASOPISY & KONFERENCIE 
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Bc.:

• fyzioterapia

• rádiologická technika 

Mgr.:

• fyzioterapia

Postgraduálne špecializačné 
štúdium:

• odborník na riadenie vo verejnom 
zdravotníctve (Master of Public 
Health – MPH)

• fyzioterapia v športe
a telovýchove

• ergoterapia pre zdravotnícke 
povolanie fyzioterapeut

PhD.:

• fyzioterapia

AKREDITOVANÉ
ŠTUDIJNÉ PROGRAMY
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• kvalitní pedagógovia (významné 
osobnosti slovenskej a českej
medicíny s vysokým tzv. Hirscho-
vým indexom),

• spolupráca a študentské praxe 
na špičkových pracoviskách ako 
Univerzitná nemocnica Bratislava, 
Národné rehabilitačné centrum 
Kováčová, Národný ústav reuma-
tických chorôb Piešťany, Slovenské 
liečebné kúpele Piešťany, Univerzi-
ta Karlova, ČR, České vysoké učení 
technické v Praze, ČR, Sanatoria 
Klimkovice, ČR, University of 
Foggia,

• teoretická aj praktická výučba
v dobre vybavených špecializova-
ných učebniach,

• možnosť zapojiť sa do vedeckých 
aktivít ŠVOČ (študentská vedecká
a odborná činnosť),

• možnosť zúčastniť sa kongresov
a sympózií (Piešťanské fyzioterape-
utické a balneologické dni, Trnavské 
dni rádiológie),

• vlastné fi tness.

Absolvent študijného programu fyzio-
terapia ovláda základné vyšetrovacie
a liečebné postupy a metódy vo fyzio-
terapii, balneológii a liečebnej rehabilitácii,
v primárnej, sekundárnej a následnej
zdravotnej starostlivosti, poradenskej
a výchovnej činnosti. Absolventi vykoná-
vajú svoju vysoko profesionálnu činnosť
v rámci preventívnej, diagnostickej, liečeb-
nej a rehabilitačnej starostlivosti v liečeb-
ných a kúpeľných zariadeniach, v ústavoch 
sociálnej starostlivosti, v rehabilitačných 
ústavoch, v sanatóriách, v agentúrach 
domácej ošetrovateľskej starostlivosti,
na pracoviskách so zameraním na liečebnú 
telesnú výchovu, fyzikálnu terapiu
a komplexnú fyzioterapiu, ako aj v súčas-
nosti stále viac vyhľadávaných moderných 
rehabilitačno-rekreačných a preventív-
nych zariadeniach typu wellness a fi tness.

Absolventi fyzioterapie môžu nájsť svoje 
uplatnenie aj vo vzdelávacích zariade-
niach pre zdravotne postihnuté deti
a mládež, v rekvalifi kačných zaria-
deniach pre zdravotne postih-
nutých občanov, chránených 
dielňach, na pracoviskách 
ergoterapie. Taktiež môžu 
pôsobiť v spoločenských 
organizáciách, ktoré majú
v svojej náplni resocializá-
ciu zdravotne postihnu-
tých občanov. Uplatnenie 

nájdu aj v zariadeniach, ktoré vykonávajú 
výrobu a distribúciu pomôcok pre oblasť 
fyzioterapie.

Absolvent študijného programu rádiologic-
ká technika je schopný vykonávať vysoko 
profesionálne činnosti v rámci diagnostic-
kej a liečebnej starostlivosti v lôžkových
a ambulantných diagnostických a liečeb-
ných zariadeniach, liečebných ústavoch, 
výskumných ústavoch a iných zdravot-
níckych inštitúciách s celoslovenskou 
pôsobnosťou, nevynímajúc pracoviská 
veterinárnej medicíny. Môžu pôsobiť
i na špecializovaných pracoviskách ako sú 
zdravotnícke poisťovne a úrady verejného 
zdravotníctva a vo fi rmách zaoberajúcich 
sa výrobou rádiodiagnostických a terapeu-
tických zaria-
dení.

UPLATNENIE ABSOLVENTOV V PRAXIMOŽNOSTI PRE ŠTUDENTOV 
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VÝSKUM

Fakulta sa vo výskume venuje týmto 
oblastiam:

• diagnostika, prevencia a liečba 
porúch pohybového aparátu,

• posturálna stabilita,

• telerehabilitácia,

• prevencie pádov u seniorov,

• radiačná ochrana.

VEDECKÉ A ODBORNÉ ČASOPISY

• Slovak Journal of Health Sciences
VEDECKÉ KONFERENCIE

• Piešťanské fyzioterapeutické
a balneologické dni

• Fakulta sa podieľa aj na organizácii 
Vedeckej konferencie sestier
pracujúcich v kardiológii
a Trnavských dňoch rádiológie

VÝSKUM, ČASOPISY & KONFERENCIE 
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Bc.: 

• manažment v turizme
a hotelierstve

AKREDITOVANÉ
ŠTUDIJNÉ PROGRAMY
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• priestory pre kreatívnu výučbu,

• moderná počítačová učebňa,

• prakticky orientovaná výučba,

• vlastné praktické študentské pro-
jekty (Swap oblečenia v Baterkárni, 
Swap kníh v Podivnom Barónovi
v Púchove, Coffee stop, Cestovateľ-
ská beseda, Živá kniha),

• zaujímavé exkurzie (exkurzia
v Hoteli pod Lipou, exkurzia
v Košiciach),

• významní partneri spolupráce 
(Ministerstvo dopravy a výstavby 
SR, Slovak Business Agency, Zelené 
Slovensko – Green Slovakia, IBM).

Študijný program Manažment v turizme 
a hotelierstve napomáha naplniť 
Strategický zámer rozvoja ces-
tovného ruchu na Slovensku 
zabezpečením kvalifi kovaných 
manažérov v tejto oblasti. 
Študijný program poskytuje
absolventom možnosť širo-
kého uplatnenia nielen
v oblasti cestovného
ruchu, ale na manažér-
skych pozíciách aj v iných 
spoločnostiach a organi-
záciách. Absolvent baka-
lárskeho stupňa študijné-
ho programu Manažment 
v turizme a hotelierstve 
dokáže kvalifikovane
a komplexne riadiť chod

a rozvoj podnikov pôsobiacich v oblasti 
turizmu. Uplatní sa na strednej úrovni 
riadenia vo verejnej a štátnej správe
na odboroch a referátoch cestovného 
ruchu, regionálneho rozvoja, v oblastných
a krajských organizáciách cestovného
ruchu, turistických a informačných
centrách, v regionálnych rozvojových
agentúrach, je schopný v tejto oblasti 
samostatne podnikať.

UPLATNENIE ABSOLVENTOV V PRAXIMOŽNOSTI PRE ŠTUDENTOV 



UNIVERZITA SV. CYRILA A METODA V TRNAVE

56 57

UNIVERZITA SV. CYRILA A METODA V TRNAVE

VÝSKUM

Inštitút manažmentu sa vo výskume 
venuje aj týmto oblastiam:

• cestovný ruch, hotelierstvo,

• manažment v kontexte 4.0,

• gamifi kácia v personálnom 
manažmente,

• špecifi ká generácie Z
v pracovnom procese.

Výsledky výskumnej činnosti pedagógovia 
prezentujú študentom v rámci výučby
a publikujú ich na slovenských aj medzi-
národných konferenciách, vo vedeckých 
monografi ách a vo významných databázo-
vých časopisoch.

VÝSKUM
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Univerzita Sv. Cyrila a Metoda v Trnave

Námestie Jozefa Hedru 2

917 01 Trnava

GPS: 48°22‘59.8“N

 17°35‘19.8“E

Plus kód:  9HMQ+6G Trnava  

Email: info@ucm.sk

Telefón: +421 33 5565 111

Web: www.ucm.sk

Facebook: ucm.trnava

Instagram: ucm.trnava

YouTube: UCM Trnava

LinkedIn: Univerzita sv. Cyrila a Metoda v Trnave

KONTAKT
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